UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /SKHCN-QLCN&TĐC

V/v triển khai, phổ biến Cuộc thi Sáng kiến

Khoa học 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;

- UBND các xã, phường.

Triển khai Công văn số 23/VNE ngày 28/01/2026 của Báo VnExpress về

việc mời tham gia Cuộc thi Sáng kiến Khoa học 2026; Cuộc thi Sáng kiến Khoa

học 2026 được tổ chức nhằm góp phần thực hiện tinh thần chỉ đạo của Bộ

Chính trị tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Đồng thời,

khuyến khích và tôn vinh những sáng kiến đột phá đến từ sinh viên, nhà nghiên

cứu và doanh nghiệp khởi nghiệp; tìm kiếm các mô hình, công nghệ, sản phẩm

và sáng kiến có tác động trực tiếp đến năng suất lao động, hiệu quả sản xuất –

kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp/nhóm dự án hiện thực hóa và thương mại

hóa ý tưởng; Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến các cơ quan, đơn vị các

nội dung sau:

 1. Mục đích và Chủ đề

- Chủ đề: “Gieo mầm công nghệ, gặt tương lai xanh”.

- Mục tiêu: Tìm kiếm các mô hình, sản phẩm, sáng kiến có tác động trực

tiếp đến năng suất lao động, hiệu quả kinh doanh và hỗ trợ thương mại hóa ý

tưởng.

 2. Đối tượng và Phạm vi tham gia

- Đối tượng: Công dân Việt Nam ở mọi ngành nghề; các nhóm nghiên

cứu, học sinh, sinh viên và các doanh nghiệp được thành lập theo pháp luật

Việt Nam.

- Phạm vi: Các nghiên cứu ứng dụng thuộc mọi lĩnh vực đời sống.

- Sản phẩm dự thi: Có thể là sản phẩm đang thử nghiệm hoặc đã ứng

dụng, đã đăng ký sở hữu trí tuệ hoặc chưa.

 3. Thời gian và Hình thức đăng ký

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 09/02/2026 đến ngày 30/03/2026.

- Hình thức: Đăng ký trực tuyến (Online) qua website của chương trình

trên Báo VnExpress.

2

        - Địa chỉ chi tiết: https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc.

 4. Cơ cấu giải thưởng

- Tổng giá trị giải thưởng: Gần 1 tỷ đồng (trong đó tiền mặt là 470 triệu

đồng).

 - Quyền lợi khác: Các nhóm đạt giải được hỗ trợ truyền thông trên Báo

VnExpress và kết nối với các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

(Chi tiết trong Văn bản của Báo VnExpress gửi kèm)

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ Ban Tổ chức

(Bà Lâm Thị Bích Ngọc – Báo VnExpress, SĐT: 0962.119.233) để được

hướng dẫn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- UBND tỉnh (b/c);

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, QLCN&TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Anh

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc

		2026-02-12T08:53:43+0700

		2026-02-12T10:35:20+0700

		2026-02-12T10:35:17+0700

		2026-02-12T10:35:17+0700

		2026-02-12T10:35:31+0700